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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je návrh nového centra obce Žilina. Nové centrum se skládá
ze tří objektů umístěných na křížení hlavních komunikací vytvářející nové těžiště obce. V
centru se nachází obecní úřad s vybaveností, který je dále rozpracován do větší podrob-
nosti, společenský sál s klubovnou a penzion s restaurací. Návrh navazuje na předdi-
plomní projekt, který řešil vizi rozvoje obce, úpravu veřejných prostranství a urbanismus.

Klíčová slova
obecní úřad, veřejný prostor, vesnice,

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is the design of a new center of the village Žilina. The
new center consists of three buildings at the intersection of the main roads, which crea-
tes the center of gravity of the village. In the center is a municipal office with facilities,
which is further developed in greater detail, a hall with a club-room and a pension with
a restaurant. The proposal follows on from the undergraduate project, which addressed
the vision of village development and designu of public space and urbanism.

Key words
municipal office, public space, village,
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9 širší vztahy, obecné informace, současný stav

Obecné informace

Žilina se nachází ve Středočeském kraji v okrese
Kladno. Leží přibližně 10 km od Kladna a 30 km
západně od Prahy. V současnosti má okolo 800 oby-
vatel a 290 objektů. Žilina se nachází v mělkém údolí
obklopeném křivoklátskými lesy a ornou půdou.
Obec a celé katastrální území protíná hranice CHKO
Křivoklátsko. V obci se nachází základní škola z
roku 1888, sokolovna, která byla později rekon-
struována a která nyní tvoří společensko kulturní
centrum obce, obecní úřad, kavárna a malý obchod
s potravinami. Nejdominantnějším prvkem Žiliny je
vzrostlá alej v historickém centru. Obec má velko-
rysé prostory travnatých ploch na historické návsi
a Tyršově a Husově parku. V současnosti jsou tyto
plochy nevyužité a jsou náročné na údržbu. Lidé
obce ve veřejném prostoru netráví žádný čas a
nedochází ke společenským vazbám. Školka má v
současnosti nevyhovující kapacitu a řeší se péče o
seniory.

Historie Obce

Obec vznikla asi v polovině 12. stolení. První
písemné zmínky o Žilině jsou z roku 1352. His-
torické jádro tvoří zástavba podél ulic Antonína
Milfaita a Žilinská. Střed mezi temito komunikacemi
se zastavěl až postupem času. Obec za třicetileté
války a v roce 1887 při požáru téměř celá vyhořela.
Její nejvýznamnější stavbou je kostel Narození Pan-
ny Marie z roku 1770, která je kulturní památkou.
Původní zřejmě dřevěný kostel byl dříve postaven
na historické návsi roku cca 1634, ale zanikl při
válečných taženích.

Znak obce

Slovo Žilina se ve slovanských jazycích významově
vyskytuje jako bohatá na vodu. Z plamenů v patě
štítu vyrůstá smrk v přirozených barvách. Oheň
znamená, že obec za třicetileté války a v roce 1887
při požáru téměř vyhořela. Strom znamená, že opět
ožila a sousedí s hlubokými křivoklátskými lesy.
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2.etapa1.etapa

3.etapa

LEGENDA KOMUNIKACÍ
obytná zóna, asf.
jednosměrná, asf.
jednosměrná
v úrovni chodníku, kostky
obousměrná, asf.
obousměrná
v úrovni chodníku, kostky

schwarzplan, nový návrh dopravního řešení, návrh

Návrh

se zabývá studií rozvoje obce s důrazem na veřejné prostranství. Cílem bylo vytvořit pros-
tory, ve kterých se budou obyvatelé setkávat a trávit svůj čas. V současné době je občanská
vybavenost rozdrobena po obci, historická náves již neplní svou funkci a rozsáhlé travní
plochy jsou nevyužité. Bylo navrženo nové centrum obce na křížení hlavních komunikací
s návazností na novou obytnou zástavbu. Celý návrh je rozdělen do tří etap: 1.úpravy
veřejných prostranství, 2. výstavba centra obce, školky a nového obchodu, 3. nová zástav-
ba rodinných domů, bytových domů a přestavba původního obecního úřadu na dům pro
seniory.

Etapa č. 1

Největší zásah byl v okolí Husova parku, kde byla pro lepší využitelnost ploch a zkrácení
příjezdových cest navržena jednosměrná komunikace podél hranic pozemku. Je zde
navrženo dětské hřiště, posezení, herní stoly a nové umístění pomníku Mistra Jana Huse.
Historická náves byla dopravně upravena podle podobného principu. Část pozemku byla
zarovnána a bylo zde vytvořeno místo pro setkávání lidí. Hlavní komunikace v ulici Klad-
enská byla pro větší bezpečnost a přehlednost napřímena a byla zde umístěna nová au-
tobusová zastávka. U hasičské nádrže je navrženo parkovací stání a drobná stavba, která
využívá svahu na pozemku. Ve spodní části je sklad pro hasičské sporty a v horní části
posezení, které může sloužit jako tribuna či podium. U Kostela byl navržen nový přístup
po schodišti a velkorysý předprostor. Okolo kostela vede chodník s posezením.

Etapa č. 2

Nové centrum bylo navrženo v komunikačním těžišti obce s návazností na novou obytnou
zástavbu. Budovy jsou navrženy podél rovnoběžných silnic. Obecní úřad je navržen do
nejexponovanější části a tvoří dominantu. Hlavní osou je spojnice mezi Husovým parkem
a obytnou zástavbou. Na ose je umístěn pomník, nové stromy a vodní prvek, jakožto sym-
bol pro obec Žilina (ve slovanském jazyce = bohatá na vodu). V budově obecního úřa-
du se nachází pošta, kancelářské prostory se sklady, lékař a komerční prostory. V jižní
budově se nachází kavárna, knihovna, restaurace s ubytováním a multifunkčním sálem.
Kvůli stávající nedostatečné kapacitě je navržena nová školka. Nový obchod s potravina-
mi byl umístěn na frekventovanou komunikaci poblíž autobusové zastávky.

Etapa č. 3

Nová zástavba navazuje na nové centrum a vjezdy do území. Bylo zde navrženo 35 izolo-
vaných domů venkovského typu, 10 řadových domů a dva bytové domy s 36 převážně
malometrážními byty.
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Obecní úřad je vysunut do nejvíce ex-
ponovaného místa a tvoří dominantu
prostoru. Vybavenost ohraničuje cen-
trální prostor.

Stávající stav Husova parku, který je protkán dlouhými příjezdovými komunikacemi.

Nově navržený stav vede jednosměrnou komunikaci po obvodu hranice pozemku a vytváří lépe využi-
telný kompaktní prostor uprostřed aleje pro obyvatele obce. Podle podobné analogie byla upravena
i historická náves.

V okolí hasičské nádrže byl navržen drobný objekt, který využívá výškový rozdíl terénu a je natočen do prostoru koná-
ní hasičských sportů. Objekt může sloužit jako tribuna, ale také jako podium pro jiné společenské akce. Pod objek-
tem je sklad pro hasiče a rybáře.

Osa tvořící spojnici mezi Husovým par-
kem a novou zástavbu. Narovnáním
komunikace dojde ke zklidnění provo-
zu a k možnosti protažení komunikace
ve dvou rovnoběžkách.

Na osu je nasazena vybavenost v čele
s obecním úřadem,. Prostor centra
uzavírá stromořadí. Veřejný prostor je
doplněn o vodní prvek, který tvoří sym-
boliku k názu Žilina (Žilina ve staro-
slovanském jazyce = místo bohaté na
vodní prameny, mokřiska )

koncepty
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17 nadhledová situace veřejných prostor s novým centrem a obytnou čtvrtí
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±0.000

+3.950

+7.770

+11.500

+0.000

+1.310

řez historickou návsí M 1:400, řez centrální částí M 1:400 ,

19 mobiliář, použité materiály, přechody mezi povrchy

20nový obchod potravin v ulici Kladenská

21 historická náves

22křížení hlavních silinic s pohledem na Husův památník a nový veřejný prostor ve středu aleje
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DIPLOMNÍ PROJEKT
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KONCEPT

Návrh centra navazuje na předdiplomní projekt a dále ho
rozvíjí. Hlavní myšlenkou návrhu je vytvoření polouzavřené-
ho prostoru na spojnici stávající a budoucí zástavby. Osa na-
vazuje na Husův park, protíná hlavní silinici v ulici Kladenská
a pokračuje přes střed centra podél potoka k nové obytné
čtvrti. Centrální prostor obklopují tři objekty ve tvaru dvou
L, které jsou do něj orientovány a jsou s ním úzce propoje-
ny. Oproti původnímu návrhu byla přesunuta poloha sálu do
centra a občanská vybavenost byla koncentrována převážně
v jedné budově obecního úřadu. Obecní úřad je umístěn v

[…]

silnoproud
silnoproud nadzemní
plynovod STL
vodoměrná šachta
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schématická koordinační situace

V/Š = 210 / 297 (0.06m2)
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V/Š = 210 / 297 (0.06m2)

A-A´

C-C´

H

LEGENDA
užitková voda
teplá pitná voda
cirkulační pitná voda
studená pitná voda
požární voda
splašková kanalizace
splašková kanalizace svodné potrubí
dešťová nepřefiltrovaná voda
dešťová kanalizace

zásobník TV

filtrace
dešťové vody

akumulační nádrže

vnitřní jednotka TČ
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V/Š = 210 / 297 (0.06m2)

LEGENDA
užitková voda
teplá pitná voda
cirkulační pitná voda
studená pitná voda
splašková kanalizace
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POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ
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B-B´

B-B´

D
-D

´
D

-D
´

A-A´

A-A´

C-C´

C-C´

Š - N01.07/N02
šachta

N01.01
foyer

N01.02
pošta

A CHÚC - N01.12/N02

Š - N01.15/N02
šachta

N01.05
technická místnost

zasedací místnost
37,5 m2

počet osob 1,5 / m2 = 25

klubovna
65,5 m2

počet osob 2,0 / m2 = 33

foyer
65,5 m2

počet osob 1,0 / m2 = 67

N01.01
obecní úřad

Š - N01.04/N02
šachta

V - N01.03/N02
výtahová šachta

Š - N01.06/N02
šachta

N01.09
ordinace

N01.11
kadeřnictví

Š - N01.06/N02
šachta

Š - N01.14/N02
šachta

N01.05
reastaurace

N01.13
kuchyň

Š - N01.07/N02
šachta

N01.02
společenský sál s klubovnou

společenský sál
213 m2

počet osob do 100 m 2 1,0 / m2 = 100
nad 100 m2 2,0 / m2 = 56,5

celkem 157 osob

Š - N01.08/N02
šachta

78 m2

počet osob 1,4 / m2 = 56

N01.10
kavárna

N01.08/N02
sklad

Š - N01.09/N02
šachta

N01.10/N02
tech. místnost

Š - N01.11/N02
šachta

Š - N01.12/N02
šachta

N01.03/N02
tech. místnost

Š - N01.04/N02
šachta N01.16

sklad

N01.17
sklad

1050

rozdělení objektů na PÚ, posouzení únikových cest 1.NP

V/Š = 210 / 297 (0.06m2)

88

Š - N01.06/N02
šachta

A CHÚC - N01.12/N02

Š - N01.11/N02
šachta

Š - N01.14/N02
šachta

N02.06
archiv

N02.01
chodba

N02.02
chodba

N02.03
hotelový pokoj

N02.04
hotelový pokoj

N02.05
prádelna, sklad

Š - N01.07/N02
šachta

N02.06
hotelový pokoj

N02.07
hotelový pokoj

N02.08
hotelový pokoj

N02.09
hotelový pokoj

N02.010
hotelový pokoj

N02.011
hotelový pokoj

Š - N01.15/N02
šachta

l max. 35m

l max. 25m

l max. 34 m

N02.01
obecní úřad

N02.03
knihovna
127 m2

počet osob 2,5 / m2 = 51

N02.02
obřadní síň

73 m2

počet osob 1,5 / m2 = 49

kanceláře
110 m2

počet osob 5 / m2 = 22

zasedací místnost
26 m2

počet osob 1,5 / m2 = 17

l max. 55 m

N02.04
sklad

N02.05
archiv

Š - N01.07/N02
šachta

Š - N01.06/N02
šachta

V - N01.04/N02
výtahová šachta

N01.02
společenský sál s klubovnou

společenský sál
213 m2

počet osob do 100 m 2 1,0 / m2 = 100
nad 100 m2 2,0 / m2 = 56,5

celkem 157 osob

Š - N01.09/N02
šachta

Š - N01.12/N02
šachta

Š - N01.11/N02
šachta

N02.012
hotelový pokoj

N02.013
hotelový pokoj

N02.014
hotelový pokoj

N02.015
hotelový pokoj

N02.016
hotelový pokoj

N02.017
hotelový pokoj

Š - N02.18/N02
šachta

Š - N02.19/N02
šachta

Š - N01.04/N02
šachta N01.03/N02

tech. místnost

1050

rozdělení objektů na PÚ, posouzení únikových cest 2.NP

V/Š = 210 / 297 (0.06m2)
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Knižní literatura

Konstrukční detaily pro pasivní a nulové domy, doporučení pro návrh a stavbu, Juraj Hazucha ISBN 978-80-247-4551-0
Stavební příručka 2. aktualizované vydání, Josef Remeš, Ivana Utílková, Petr Kacálek, Lubor Kalousek, Tomáš Petříček a kolektiv ISBN 978-80-247-5142-9

Normy, vyhlášky

vyhláška č. 398/2009 O obecných a technických požadavcích zabezpečujícíc bezbariéroé užívání staveb
vyhláška č. 268/2009 Sb. O technickcýh požadavcích na výstavbu
vyhláška č. 499/2006 O dokumentaci staveb
ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb
ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty
ČSN 73 4108 Hygienické zařízení a šatny
ČSN 73 5305 Administrativní budovy

Zdroje

https://quixel.com/megascans/
https://www.asb-portal.cz/stavebnictvi/zaklady-a-hruba-stavba/cement-a-beton/rekonstrukce-sporkovskeho-palace
https://www.brokis.cz/
https://www.mmcite.com/
https://www.zilina-obec.cz/
https://www.cuzk.cz/
https://afasiaarchzine.com/2019/04/ernst-gerber/
fotoarchiv obce Žilina
https://www.equitone.com/en/
https://www.bega.com/en/

inspirace, zdroje
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