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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nové centrum v Žilině
Jméno autora: Bc. Jan Kovářík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Autor pracoval velmi samostatně, práce nevyžadovala konzultace, vzájemná setkání probíhala formou diskusí.
Vážím si autorova samostatného myšlení a uvažování, a schopnosti velmi pěkně skicovat rukou. Také toho, že
převádění návrhu do počítače je upozaďováno právě nad ručními kresbami, ve kterých autor hledá finální řešení.

Vlastní návrh navazuje na zdařilý před-diplomní projekt. Výsledkem je přesvědčivý soubor dvojice objektů nového
centra obce Žiliny. Objekty tvaru L svírají nový veřejný prostor v obci, který má velmi dobře zvolené proporce a
měřítko. Mírné snížení ústřední plochy v rámci tohoto prostoru dává celku správné napětí.

Architektura je velmi elegantní a kultivovaná. Z liduprázdných vizualizací s podzimními stromy je cítit příjemná
atmosféra a ozvěna modernistických staveb první poloviny 20. století. V pečlivě členěných fasádách se střídají
moduly z obkladových desek s plochami prosklení. Partery jsou vtipně rytmizovány sloupky členícími rozsáhlé
prosklené plochy.

Dispoziční řešení je funkční, provoz je v obou objektech dobře vyřešen. Interiéry se svým pojetím hlásí k vnější
architektuře, což je správné a logické.

Konstrukční a technické řešení je zcela zvládnuté, reálné a přiměřené charakteru staveb. Kombinace subtilního
železobetonového skeletu a vyzdívek z pórobetonu je racionální volbou. Objekt bude v provozu šetrný k životnímu
prostředí, ať již jde o využití dešťové vody nebo způsob vytápění a větrání.

Část TZB je bez připomínek.

Práce je úplná, graficky na výborné úrovni zpracovaná. Oceňuji jistou stručnost a obsahovou hustotu práce, kde je
znát, že autor ví, co je důležité.

Jan Kovářík zpracoval přesvědčivý a vyvážený návrh nového centra obce Žiliny. Prokázal schopnost samostatně
vytvořit promyšlenou architekturu.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2022 Podpis: